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ВВЕДЕНИЕ

Ревматоидный артрит (РА) - иммуновоспалительное (аутоиммунное)

заболевание, характеризующееся тяжелым прогрессирующим поражением

периферических суставов и вовлечением в орбиту патологических

нарушений внутренних органов, развитие которых определяется сложным

взаимодействием факторов внешней среды и генетической

предрасположенности, ведущих к глобальным нарушениям в системе

гуморального и клеточного иммунитета [76,83,175,217,146].

Установлено, что при РА наряду с типичным деструктивным

суставным синдромом, который является основной причиной ранней

инвалидизации пациентов, присутствуют ряд других факторов, наличие

которых также вносит весомый вклад в ухудшение качества жизни больных и

тяжести заболевания [1,48,79,85,240,245]. Согласно данными современных

исследователей такими факторами или индикаторами неблагоприятного

прогноза (ИНП) в общей характеристике РА являются: а) наличие

висцеральных (экстраартикулярных) проявления заболевания, (особенно с

высоким прогностическим рейтингом - так называемые "Мальма критерии")

[34,54,73,181,257]; б) присутствие коморбидных и/или мультиморбидных

состояний [9,52,80,88,105,108]; в) серопозитивность по ревматоидному

фактору (РФ) и/ антитела к циклическому цитруллинированному пептиду

(АЦЦП) [69,75,116,158,180]; г) высокий риск развития тревожно-

депрессивных расстройства (ТДР) [87,135,149,252], наличие которых по

современным представлениям, не только отсрочить достижения конечной

цели терапии – состояния клинической ремиссии [148,186,207], но и

является фактором формирование «рефрактерного» РА [171,197,200,260] .

Присутствии висцеральных проявлений РА, коморбидных и

мультиморбдных состояний [88,110,121,129,136] и ТДР, а также

разнообразных осложнений от проводимой противоревматической терапии

[4,21,29,32,71,100], с одной стороны диктуют необходимость пересмотра

терапевтической стратегии заболевания в плане его как оптимизации, так и
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интенсификации, что многократно увеличивает затраты на лечение, из-за

чего пациенты с РА требуют более значительных ресурсов системы

здравоохранения, чем больные с другими ревматическими заболеваниями

[56,57,152,153], а с другой - являются факторами риска сокращение

продолжительности жизни пациентов с РА [183,205,227,231,250]. В этом

аспекте, увеличение преждевременной летальности больных РА

большинство современных исследователей связывают с кардиоваскулярной

патологией (КВП) [15,77,179,223], обусловленной ранним и ускоренным

развитием атеросклероза (АС) [20,78,81,119,168], частым присоединением

артериальной гипертонии (АГ) [120,130,155,182,242] и постоянном

присутствием кардиоваскулярной токсичности антиревматических

препаратов [94,124,125,144,255].

Более того у определенный часть пациентов с РА (у 5 - 10%)

заболевание приобретает рефрактерный («злокачественный») вариант

течения с множественным поражением суставов, развитием резистентности к

проводимой терапии и тяжелым и, нередко потенциально жизне-

угрожающим нарушениям функции внутренних органов

[126,145,159,171,202,205].

Все вышеизложенное, с одной стороны еще больше укрепляет

положение о медицинском и социальном значение РА, а с другой - позволяет

рассматривать его как одно из самых тяжелых высокозатратных хронических

заболеваний человека с тяжелой экономической нагрузкой на систему

национального здравоохранения любого государства и требует

долгосрочного и дорогостоящего лечения [10,12,22,25,44].

Непосредственные причины развития РА до сих пор остаются

неизвестными и этиология заболевания по-прежнему находится на уровне

гипотетических предположений. Патогенез РА весьма сложен и уже много

десятилетий находится в стадии активного изучения, что получило

отражение в эволюции определений заболевания [82,84,124,218].
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Показано, что развитие РА тесно ассоциируется с генетически

детерминированным Т-клеточным иммунным ответом против широкого

спектра потенциально патогенных (артритогенных) антигенов, а нередко и

физиологических стимулов [43,79,89,115]. При РА преобладает Тh1-тип

иммунного ответа, который характеризуется гиперпродукцией

провоспалительных цитокинов, таких как интерлейкин - 1 (ИЛ-1), ИЛ-6, ИЛ-

12, ИЛ-18, фактор некроза опухоли альфа (ФНО а) [9,76,175]. В этом плане

особый интерес представляют особенности последствие поляризации

иммунного ответа по Тh1-типу - преобладание синтеза провоспалительных

цитокинов над антивоспалительными (Тh2-типа) [76,104,154]. В результате

развивается состояние дисбаланса в цитокиновой сети с гиперпродукции

синтеза провоспалительных цитокинов и относительной недостаточности -

антивоспалительных цитокинов (ИЛ-4, ИЛ-10), которому в настоящее время

придают важнейшую роль в патогенезе РА [11,28,104,105,132,154].

В широком спектре провоспалительных цитокинов ФНОа и ИЛ-6

считаются ключевыми цитокинами, играющими центральную роль в

патогенезе РА и в многочисленных клеточных процессах, обуславливающих

прогрессирование заболевания [30,115,132,211,233].

Достигнутый за последние два десятилетия существенный прогресс, с

одной стороны в изучении ключевых вопросов патогенеза РА, ранней

диагностики и идентификации ИНП, а с другой - в вопросах фармакотерапии

заболевания, связанный с появлением в арсенале практикующих

ревматологов высокоэффективных базисных противовоспалительных

препаратов (БПВП), прежде всего метотрексата (МТ) и лефлуномида (ЛЕФ)

и, что особенно важно - разработкой генно-инженерных биологических

препаратов (ГИБП), способствовали расширению возможностей

патогенетической терапии заболевания [2,8,14,22,44,79].

Обобщая итоги многолетнего изучения основных вопросов, связанных

с терапией РА, современные исследователи пришли к выводу, что

кардинальное улучшение прогноза заболевания зависит не только от
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широкого применения иновационных и, нередко дорогостоящих

лекарственных препаратов, но и в большой степени от пересмотра и

совершенствования традиционных подходов и стратегии лечения РА в целом

[49,59,62,84]. В этом аспекте, данные литературы однозначно

свидетельствуют о том, что основным фактором, который способствовал

прогрессу в терапевтической стратегии РА является разработка

международных рекомендаций в рамках стратегии «Treat to target - Т2Т» -

«Лечение до достижения цели», которая впервые была представлена в 2010 г.

экспертами European League Fgainst Rheumatism (EULAR) [112,208,213,263].

В реальной клинической практике основные принципы и рекомендации

в рамках стратегии Т2Т предполагают единую схему ведения пациентов с

РА, основными компонентами которой являются: а) установление цели

лечения (ремиссия и/или низкая активность заболевания - НАЗ) в

зависимости от клинико-иммунологических особенностей заболевания; б)

подбор активной и/или агрессивной терапии с регулярной оценкой ответа на

лечение с применением современных интегральных показателей активности

РА и проведением коррекции терапии до достижения конечной цели; в)

тесное взаимодействие врача-ревматолога и больного; г) обучение пациентов

в Школе здоровья «Ревматоидный артрит» направленный на улучшение

комплаентности больных [27,44,80,101,111].

В стратегии Т2Т ранняя эффективная и более агрессивная лечения

заболевания в пределах «окно возможности» с широком применением

современных БПВП (МТ, ЛЕФ) и ГИБП является общепризнанным

принципом новой стратегии лечение РА [13,28,38,68]. Стратегия Т2Т не

только в лечение РА, но и в ревматологии в целом получила широкий

положительный отклик во многих странах мира [79,141,172,176,226,228].

Исследователи из Российской Федерации (РФ) и других стран СНГ

показали, что активная контролируемая противовоспалительная терапия,

основанная на принципах стратегии Т2Т позволяет добиться состояния

НАЗ/ремиссии более чем у 80% больных с ранним РА [63,112,123,134].
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Широкое внедрение в клиническую практику ГИБП, ингибиторов

«сигнальных молекул» [64,99]. и, что особенно важно совершенствование

стратегии лечения РА с использованием БПВП (в первую очередь МТ) и

глюкокортикоидов (ГК) в рамках стратегии Т2Т, привело к кардинальному

улучшено как ближайших, так и отдаленных исходов РА [7,31,33,49,53]. В

целом, в современной ревматологии стратегия Т2Т, которая, с одной

стороны, аккумулирует в себя и всесторонне отражает научные достижения и

богатый клинический опыт ведения пациентов с РА, а с другой - широко

инкорпорирована в национальных рекомендациях по лечению заболевания, в

настоящее время получила всемирное признание [75,123,198,204,228,273].

На современном этапе развития ревматологии большинство

исследователей рассматривают МТ и ЛЕФ в качестве препаратов "первого

ряда" с целью лечения РА. Данное утверждение нашло свое отражение в


[…]


Полученные результаты анализа и оценки затрат на препаратов

сопутствующий терапии у пациентов группы МТЖ, МТ и багеды в

зависимости от эффективности препаратов базисного ряда, с одной стороны

демонстрируют динамичный характер на протяжении всего курса терапии

(12 мес), а с другой стороны - показывают, что наиболее высокие затраты на

препаратов сопутствующий терапии наблюдается в группе багеды (2230, 3

сомони) и наименьшее в группе МТЖ (1376, 4 сомони). Представленные

данные однозначно свидетельствуют о том, что как объем и структура, так и

уровень прямых затрат на терапии препаратов сопутствующего ряда имеют

тесные ассоциативные взаимосвязи с характером ответа на терапии БПВП,

что позволяет констатировать факт о том, что высокая эффективность

препаратов базисного ряда является основным фактором, который

минимизирует затраты на терапии препаратов симптоматического ряда [9,

85,123].
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Таким образом, результаты ФЭК исследования с анализом и оценки

затратной эффективности применении современных БПВП – МТЖ, МТ и

багеды в рамках стратегии Т2Т у пациентов с активным РА демонстрируют

следующее: а) наиболее затратным препаратом является МТЖ (раствор для

подкожного введения – 7,5 – 25 мг в 1 мл), стоимость которого составляет

182 сомони за одну упаковку, а наименее затратным – МТ (в таблетках) со

стоимостью 92 сомони; б) среди БПВП наибольшее затраты на применение

препаратов симптоматического ряда требует багеда, наименее – МТЖ; в)

наличие у МТЖ: ранний ответ на терапии, высокая частота достижении

клинической ремиссии. минимизации потребности пациентов с РА не только

к НПВП и ГА, но и к высокозатратных ГИБП и хороший профиль

переносимости делают монотерапии МТЖ наиболее перспективным в рамках

стратегии Т2Т у таджикских категории пациентов в условиях практически

недоступности ГИБП; г) индекс DAS28 и критерии ACR 70% являются

наиболее приемлемые инструментами в оценке эффективности

фармакотерапии РА в рамках фармако–экономического анализа

эффективности БПВП; д) ведущими факторами. положительно влияющие на

затратную эффективность БПВП у пациентов с активным РА являются:

раннее начало терапии (в пределах «окно возможности»), активное участие

пациента в лечебном процессе, отсутствии ИНП и коморбидных спутников.
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ВЫВОДЫ

1. Современные международные индексы ACR/EULAR, 2010 г., SDAI,

ACR/EULAR, 2011 г. в реальной клинической практике демонстрируют

высокую информативность и чувствительность в ранней диагностике РА

(при продолжительности «ревматоидного анамнеза» < 6 месяцев),

многократной оценке активности заболевания, эффективности проводимой

терапии и верификации состояния клинической ремиссии, что вместе с

современными подходами к улучшениию комплаентности больных

приобретают ключевую роль в имплементации стратегии Т2Т в

практическую ревматологию.

2. Применение МТЖ, МТ и багеды в интенсивном режиме в рамках

стратегии Т2Т у пациентов с активным РА показывает хороший профиль

эффективности/переносимости и доступности, у большинства пациентов

обеспечивают достижение конечной цели терапии – состояния

НАЗ/ремиссии – соответственно у 47,1, 33,4 и 26,5% обследованных

больных. По эффективности и достижению конечной цели стратегии Т2Т

МТЖ с одной стороны превосходит не только багеду, но и МТ, что в

значительной степени ограничивает потребность пациентов в ГИБП, а с

другой - наряду с яркой противовоспалительной эффективностью,

демонстрирует и иммунносупрессивную активность (достоверное снижение

концентрации ФНО а, ИЛ-6).

3. Наиболее существенными и научно обоснованными предикторами

достижения «стойкой - sustained» являются: а) ранний ответ на интенсивной

терапии МТЖ (в пределах «окно возможности»); б) непродолжительный

«ревматоидный анамнез» (<24 мес); в) отсутствие висцеральных проявлений

заболевания, особенно с высоким прогностическим рейтингом (так

называемые «Мальма критерии»); в) хороший уровень приверженности

пациентов к лечению; г) дополнительный прием (по показанием) плаквенила

и низкие дозы ГК (< 10 мг/сут).
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4. Общая стоимость годового применения МТЖ, МТ и багеда в терапии

активного РА составила: 9464, 685,3 и 3168 сомони соответственно. При

ФЕК исследовании наибольшее значение коэффициента CER демонстрирует

лечение МТЖ (200,9). МТ обладает наименьшими значениями

коэффициента «затраты-эффективность» (20,5). Лечение багедой по

значениям данного коэффициента занимает промежуточное положение.

Терапия МТЖ является наиболее затратно эффективной, однако требует

значительных финансовых расходов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокая информативность и доступность индексов ACR/EULAR, 2010 г.,

SDAI, ACR/EULAR, 2011 г. в ранней диагностике РА, многократной оценке

активности заболевания и верификации состояния клинической ремиссии

требует широкого внедрения в практическую деятельность практикующих

ревматологов.

2. Высокая эффективность и удовлетворительный профиль

переносимости/доступности применения МТЖ, МТ и багеды в условиях

тщательного контроля и улучшение приверженности пациентов к лечению

подтверждают положение о том, что данные препараты являются

препаратами первого ряда в практической реализации основных принципов

стратегии Т2Т в реальной клинической практике.

3. Постоянный мониторинг и оценка предикторов достижения состояния

клинической ремиссии у пациентов с РА на всех этапах терапии БПВП в

рамках стратегии Т2Т повышает шансы больных достичь конечной цели

терапии.

4. При ограниченном бюджете наиболее благоприятные клинико-

экономические показатели демонстрирует терапия МТ. При наличии

дополнительного финансированиея (6000 сомони на 1 больного РА)

препаратом выбора в терапии активного РА является МТЖ.
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