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Бекмуродзода Султон Бекмурод, 1983 года рождения в 2007 г.
окончил Таджикский государственный медицинский университет
(ТГМУ) им. Абуали ибни Сино по специальности «лечебное дело». А в
2012 г. закончил Русско-Таджикский Славянский университет и получил
второе образование по специальности «экономист».

С сентября 2007 по 2014 гг. работал в качестве ведущего
специалиста государственного центра надзора за медицинской и
фармацевтической деятельностью РТ. В период с 2014 по 2016 гг.
работал начальником Управление государственного центра надзора за
медицинской деятельностью в Согдийской области РТ. С 02. 2016 г.
работает на должности начальником службы государственного надзора
за медицинской деятельностью и социальной защити населения РТ.

Бекмкродзода С.Б., подготовил к апробации диссертацию на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук на тему
«Клинико-экономический анализ эффективности активной
контролируемой противовоспалительной терапии у больных
ревматоидным артритом». В процессе работы над диссертацией
Бекмуродзода С.Б. проявил себя как компетентный, ответственный
научный работник, на достаточно хорошем уровне проводящий научные
испытания, проявляющий большую личную инициативу, грамотно
относящийся к сбору, анализу и обработке первичного клинического
материала и подготовки диссертационной работы в целом.

Бекмуродзода С.Б. является автором и соавтором 9 научных работ, в
том числе в зарубежной печати. По теме кандидатской диссертации
опубликовано 9 печатных работ: 3 научных статей в журналах.
Рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Президенте
РТ, для публикаций основных результатов диссертационных работ.

Диссертант неоднократно выступал с устными и посртерными
докладами на научно-практических конференциях и конгрессах
ревматологической тематики, проводимых в РТ, а также в РФ (2018 г.).

Актуальность гемы исследования. Ревматоидный артрит (РА) -
наиболее распространенное хроническое воспалительное ревматическое
заболевание неизвестной этиологии, характеризующееся развитием
эрозивного артрита (синовита) и закономерное вовлечение в орбиту
патологических изменений внутренних органов [Насонов Е.Л., 2015-2019;
Муравьев Ю.В. и соавт., 2018; Mclnnes I.B. et al., 2017]. Течение и исходы
РА зависят от стойкости и активности системного воспаления, темпов
прогрессирования, наличия и тяжести висцеральных проявлений
заболевании и, что особенно важно, от ранней диагностики,
своевременности назначения, адекватности и эффективности
современных базисных противовоспалительных препаратов (БПВП), а
также от комплаентности пациента [Насонов Е.Л. и соавт., 2019;
Каратеев Д.Е. и соавт., 2018; Smolen J.S., 2017].

Однако в реальной клинической практике из-за неясности
этиологии, сложности и гетерогенности не только патогенетических
аспектов, но и клинических вариантов и течения РА, многие вопросы,
связанные с лечение заболевания по-прежнему остаются
малоизученными и дискутабелными [Авдеева А.С. и соавт., 2017;
Насонов Е.Л., 2017; Erre G.L. et al., 2018; Albrecht К. et al., 2017].
Последние годы установлено, что кардинальное улучшение прогноза
заболевания зависит не только от широкого применения инновационных
лекарственных препаратов, но и в большой степени от пересмотра и
совершенствования традиционных подходов и стратегии лечения
заболевания в целом [Насонов Е.Л., и соавт., 2016; Каратеев Д.Е., 2015;
Solomon D.H., et al., 2015].

В 2010 i'. эксперты EULAR в развернутом виде представили
современные принципы терапии больных РА в международной
программе «TreattoTarget - Т2Т» - «Лечение до достижения цели»
[Каратеев Д.Е. и соавт., 2014; SmolenJ.S. etal., 2010].

В практическом аспекте наиболее важными требованиями
стратегии Т2Т являются: а) достижение клинической ремиссии или
низкой активности заболевания (НАЗ), как основной цел терапии; б)
тщательный контроль (каждые 1-3 мес) активности РА и эффективности
проводимой терапии; в) оптимальное применение метотрексата (МТ) и
ЕИБП; г) тесное взаимодействие врача-ревматолога и пациента
[Каратеев Д.Е. и соавт., 2014; Smolen J., 2010; SolomonD.H., etal., 2014].

В целом стратегии Т2Т, которая аккумулирует в себя и всесторонне
отражает научные достижения и богатый клинический опыт ведения

пациентов с РАв настоящее время получила всемирное признание
[Насонов Е.Л. и соавт., 2015; Каратеев Д.Е. и соавт., 2014; Solomon D.H.,
etal., 2017; Woodworth T.G. etal., 2016].

Несмотря на малочисленности публикации по практическому
применению стратегии Т2Т, результаты этих исследований
свидетельствуют о существенной преимущества новой стратегии перед
традиционными подходами в терапии пациентов с РА [Каратеев Д.Е. и
соавт., 2018; Smolen J.S et al., 2017; Solomon D.H., etal., 2017; Woodworth
T.G. etal., 2016].

Однако, несмотря на достигнутые в последние годы заметные
успехи в вопросах терапии РА, заболевание остается хроническим, и
лечение пациентов продолжается практически на протяжении всей их
жизни, требуя существенных экономических затрат [Лила А.М. и соавт.,
2018; Каратеев Д.Е., 2017]. В этом аспекте, обоснованный оптимизм
ревматологов, связанный с высокой эффективностью применения
современных БПВП (МТ - парентерально и ЛЕФ) и по особым
показаниям - ГИБП в рамках стратегии Т2Т, наталкивается на высокую
стоимость указанных иновационных препаратов [Лила А.М., 2018;
Зинчук И.Ю. и соавт., 2016; Легеза М.Ч. и соавт., 2016], что диктует
необходимость с особой тщательностью оценивать не только
клиническую, но и экономическую целесообразность применения
иновационных препаратов в клинической практике.

С учётом вышеизложенного, диссертационная работа
Бекмуродзода С.Б. «Клинико-экономический анализ эффективности
активной контролируемой противовоспалительной терапии у больных
ревматоидным артритом», целью которой является изучение и
сравните л ьн ой о цен ке к; ги ни ко-эко н о м и ческу ю эффекти вность
применение различных лекарственных форм МТ и дженерика ЛЕФ -
багеды в терапии активного РА в интенсивном режиме, основанном на
принципах стратегии Т2Т, является актуальной и недостаточно
изученной проблемой в современной ревматологии.

Достоверность и обоснованность полученных результатов,
выводов и заключения, вытекающих из диссертации, основаны на
результатов клинико-лабораторного и инструментального мониторинга
эффективности активной контролируемой терапии с применение
различных лекарственных форм (МТ и дженерика ЛЕФ -багеды,
основанной на принципах стратегия Т2Т у пациентов с активным
ранним (п-25) и развернутым (п=79) РА на фоне улучшение
комплаентности больных. Другим немаловажным объектом

исследования у автора являлось поиск и идентификации наиболее
приемлемые критерии оценки эффективности фармакотерапии РА в
рамках фармако-экономического анализа и сравнительной оценки
затратной эффективности применение различных лекарственных форм
МТ и багеды в терапии активного РА, с учетом сопутствующей терапии.

В процессе выполнения диссертационной работы автором
использованы современные достаточно информативные клинико-
лабораторные и инструментальные диагностические методики, которые
вполне соответствуют поставленной цели и задачам исследования.
Материалы диссертационной работы Бекмуродзода С.Б. тщательно
обсуждены автором, выводы и практические рекомендации вытекают из
результатов собственного исследования и согласуются с содержанием
работы, целью и задачами. На основании проведенных исследований и
полученных результатов, диссертант для клинической практике
предлагает ряд обоснованных практических рекомендаций.
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